



**ANEXO I**  
**DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME**

**1.OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E DA ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA DE SAÚDE**, conforme especificações do anexo I e II termo de referência.

**1.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.**

**2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDADE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	<b>EXCLUSIVO</b> - PAPEL CREPADO 30 X 30 ESPECIFICAÇÕES: PAPEL CREPADO GRAMATURA 50 CONFECCIONADO EM 100% CELULOSE VIRGEM COM A DIMENSÃO DE TAMANHO NA MEDIDA 30 X 30 CM. DE FACIL UTILIZAÇÃO CONFORME TÉCNICA UNIVERSAL DE EMPACOTAMENTO, QUE PROPORCIONE UM DESLIZE SUAVE E AJUSTE DE CONTORNO, COM MENOR DESEMPENHO PARA ARMAZENAMENTO DO CDE E QUE SEJA BIODEGRADAVEL. INDICADO ESPECIALMENTE COMO EMBALAGEM INVÓLUCRO PARA PROTEGER INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS E MATERIAIS NO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM QUE ASSEGURE A INTEGRIDADE DO MATERIAL A SER ESTERELIZADO, GARANTINDO A PROTEÇÃO CONTRA A AÇÃO DE AGENTES EXTERNOS, DE USO UNICO. EMBALADO EM CAIXAS CONTENDO 500 FOLHAS	180 CAIXA	R\$105,44	R\$18.979,20
02	<b>EXCLUSIVO</b> - MEDICAMENTO PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE-TIPO POMADA	50 UNIDADES	R\$38,61	R\$1.930,50
03	<b>EXCLUSIVO</b> - BROCA ESFÉRICA N.º 03 PARA BAIXA ROTAÇÃO	48 UNIDADES	R\$6,30	R\$302,40



*Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

04	EXCLUSIVO - BROCA ESFÉRICA N.º 04 PARA BAIXA ROTAÇÃO	48 UNIDADES	R6,30\$	R\$302,40
05	EXCLUSIVO - BROCA ESFÉRICA N.º 05 PARA BAIXA ROTAÇÃO	48 UNIDADES	R\$5,92	R\$284,16
06	EXCLUSIVO - BROCA ESFÉRICA N.º 08 PARA BAIXA ROTAÇÃO	48 UNIDADES	R\$6,82	R\$ 327,36
07	EXCLUSIVO - BROCA N.º 702 LONGA - ALTA ROTAÇÃO	48 UNIDADES	R\$7,74	R\$371,52
08	EXCLUSIVO - PLACA DE VIDRO, 10MM	20 UNIDADES	R\$10,65	R\$213,00
09	EXCLUSIVO - AGULHA CURTA PARA ANESTESIA ODONTOLÓGICA, DESCARTÁVEL. ESTERELIZADA, NÃO TÓXICA, CX. COM 100 UNID.	240 CAIXAS	R\$34,59	R\$8.301,60
10	EXCLUSIVO - AGULHA EXTRA CURTA PARA ANESTESIA ODONTOLÓGICA, DESCARTÁVEL ESTERELIZADA, NÃO TÓXICA, PARA ODONTOPEDIATRIA CX. C/100	24 CAIXAS	R\$27,99	R\$671,76
11	EXCLUSIVO - ANESTÉSICO TÓPICO, FR. 12GRS. LIDOCAÍNA BASE, 5%	200 FR	R\$13,14	R\$2.628,00
12	EXCLUSIVO - CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 2% SEM VASOCONSTRITOR, CX. COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA	240 CAIXAS	R\$137,81	R\$33.074,40
13	COTA PRINCIPAL - CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA A 3% COM FELIPRESSINA, CX. COM 50 TUBETES DE 1,8ML	540 CAIXAS	R\$155,92	R\$84.196,80
14	COTA RESERVADA - CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA A 3% COM FELIPRESSINA, CX. COM 50 TUBETES DE 1,8ML	180 CAIXAS	R\$155,92	R\$28.065,60



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

15	<b>EXCLUSIVO</b> - CUNHA INTERDENTAIS ANATÔMICAS, INDIVIDUAIS, EM MADEIRA, SORTIDAS, COLORIDAS, 4 TAM., PCT. COM 100 UNID.	100 PC	R\$9,42	R\$942,00
16	<b>EXCLUSIVO</b> - POTE DAPPEN, PLÁSTICO	20 UNIDADES	R\$4,93	R\$98,60
17	<b>EXCLUSIVO</b> - POTE DAPPEN, VIDRO	20 UNIDADES	R\$2,28	R\$45,60
18	<b>EXCLUSIVO</b> - ROLETES DENTAIS(100% ALGODÃO EM ROLETES ABSORVENTES) PCT COM 100 UNID	720 PC	R\$2,25	R\$1.814,40
19	<b>EXCLUSIVO</b> - RIRA DE LIXA DE AÇO 04MM, PCT. COM 10 UNID	120 PC	R\$7,44	R\$892,80
20	<b>EXCLUSIVO</b> - TIRA DE POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÃO EM RESINA, PCT. COM 50 TIRAS	120 PC	R\$1,66	R\$199,20
21	<b>EXCLUSIVO</b> - EUGENOL FRASCO COM 20ML	120 FR	R\$9,99	R\$1.198,80
22	<b>EXCLUSIVO</b> - IONÔMERO DE VIDRO, QUÍMICO, PARA RESTAURAÇÃO, CONJUNTO PÓ/LÍQUIDO- PÓ COM 10G/LÍQUIDO COM 8ML	200 UNIDADES	R\$79,06	R\$15.812,00
23	<b>EXCLUSIVO</b> - BROCA ESFÉRICA CARBIDE 1/2 PARA ALTA ROTAÇÃO	48 UNIDADES	R\$8,63	R\$414,24
24	<b>EXCLUSIVO</b> - BROCA ESFÉRICA CARBIDE 1/4 PARA ALTA ROTAÇÃO	48 UNIDADES	R\$5,57	R\$267,36
25	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO, INOXIDÁVEL N.º 1092	48 UNIDADES	R\$4,98	R\$239,04
26	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL N.º 1093	48 UNIDADES	R\$3,58	R\$171,84
27	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL N.º 1190F	48 UNIDADES	R\$5,49	R\$263,52



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

28	EXCLUSIVO - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1302	48 UNIDADES	R\$4,51	R\$216,48
29	EXCLUSIVO - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 3118F	48 UNIDADES	R\$4,62	R\$221,76
30	EXCLUSIVO - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 3168 F	48 UNIDADES	R\$4,62	R\$221,76
31	EXCLUSIVO - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 3195F	48 UNIDADES	R\$5,05	R\$242,40
32	EXCLUSIVO - CONDICIONADOR DENTAL GEL, ESPESSE, DE COR AZUL, Á BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO 37%, ACONDICIONADO EM SERINGAS COM AGULHA DE PONTA ROMBA	720 UNIDADES	R\$4,27	R\$3.074,40
33	EXCLUSIVO - FLÚOR TÓPICO GEL ACIDULADO, A 1,23% FRASCO COM 200ML	150 UNIDADES	R\$4,22	R\$633,00
34	EXCLUSIVO - PASTA PARA PROFILAXIA DENTAL COM FLÚOR, SABOR TUTI-FRUTI, BISNAGA COM 90 GR	180 UNIDADES	R\$5,54	R\$997,20
35	EXCLUSIVO - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1011	48 UNIDADES	R\$5,39	R\$258,72
36	EXCLUSIVO - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1012	48 UNIDADES	R\$2,40	R\$115,20
37	EXCLUSIVO - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1013	48 UNIDADES	R\$3,00	R\$144,00
38	EXCLUSIVO - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1014	48 UNIDADES	R\$3,02	R\$144,96
39	EXCLUSIVO - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL N 1015	48 UNIDADES	R\$2,18	R\$104,64
40	EXCLUSIVO - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1016	48	R\$2,18	R\$104,64



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

		UNIDADES		
41	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1031	48 UNIDADES	R\$3,89	R\$186,72
42	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1032	48 UNIDADES	R\$3,55	R\$170,40
43	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1033	48 UNIDADES	R\$4,39	R\$210,72
44	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1090	48 UNIDADES	R\$2,88	R\$138,24
45	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1091	48 UNIDADES	R\$3,73	R\$179,04
46	<b>EXCLUSIVO</b> - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. -FRASCO COM 10G	150 UNIDADES	R\$9,74	R\$1.461,00
47	<b>EXCLUSIVO</b> - ESPONJA HEMOSTÁTICA - EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	72 UNIDADES	R\$40,32	R\$2.903,04
48	<b>EXCLUSIVO</b> - FITA MATRIZ PARA AMÁLGAMA DE AÇO INOXIDÁVEL MALEÁVEL 0,05 MM, CAIXA COM 50 CM	150 CAIXAS	R\$1,52	R\$228,00
49	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 3168	48 UNIDADES	R\$3,88	R\$186,24
50	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 3118 FF	48 UNIDADES	R\$2,73	R\$131,04
51	<b>EXCLUSIVO</b> - SELANTE P/ FÓSSULAS E FISSURAS, INCOLOR, COM FLÚOR, FOTOPOLIMERIZÁVEL, CONJUNTO C/ 05 SERINGAS DE 02G, 01 SERINGA DE CONDICIONADOR C/ 03ML E 20 PONTAS DESCARTÁVEIS.	180 CAIXAS	R\$104,93	R\$18.887,40
52	<b>EXCLUSIVO</b> - ÓXIDO DE ZINCO, PÓ FRASCO - COM 50MG, UTILIZADO COMO RESTAURADOR TEMPORÁRIO E FORRAMENTO DE CAVIDADES.	120 FR	R\$15,33	R\$1.839,60



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

53	<b>EXCLUSIVO</b> - CUNHA INTERDENTAIS REFLEXIVAS COM CABEÇOTE QUADRANGULAR (POLIVINILA), TRANSPARENTE, SORTIDAS EMBALAGENS C/20 UNIDADES	100 CAIXAS	R\$32,87	R\$3.287,00
54	<b>EXCLUSIVO</b> - APLICADOR DESCARTÁVEL MICROBRUSH, HASTES FLEXÍVEIS, COM CABEÇA REGULAR, TUBO C/ 100 UNIDADES	300 CAIXAS	R\$15,09	R\$4.527,00
55	<b>EXCLUSIVO</b> - CONE DE PAPEL, 1ª SÉRIE, CAIXA C/ 120 UNIDADES	48 CAIXAS	R\$27,25	R\$1.308,00
56	<b>EXCLUSIVO</b> - CURETA DE LUCAS Nº 85, ESTERILIZÁVEL EM ESTUFA E/OU AUTOCLAVE	20 UNIDADES	R\$6,38	R\$127,60
57	<b>EXCLUSIVO</b> - CURETA DE LUCAS Nº 86, ESTERILIZÁVEL EM ESTUFA E/OU AUTOCLAVE	20 UNIDADES	R\$15,73	R\$314,60
58	<b>EXCLUSIVO</b> - ESCOVA DE ROBINSON, BRANCA	150 UNIDADES	R\$1,28	R\$192,00
59	<b>EXCLUSIVO</b> - ESPÁTULA DE CIMENTO Nº 24	24 UNIDADES	R\$7,04	R\$168,96
60	<b>EXCLUSIVO</b> - ESPELHO BUCAL, PLANO, SEM AUMENTO, Nº 05, ESTERILIZÁVEL EM ESTUFA E/OU AUTOCLAVE	120 UNIDADES	R\$5,00	R\$600,00
61	<b>EXCLUSIVO</b> - ESPÁTULA Nº 01 PARA INSERÇÃO, EM METAL, ESTERILIZÁVEL EM ESTUFA E/OU AUTOCLAVE	20 UNIDADES	R\$16,07	R\$321,40
62	<b>EXCLUSIVO</b> - FORMOCRESOL, FRASCO C/ 10ML	24 FR	R\$8,26	R\$198,24
63	<b>EXCLUSIVO</b> - PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO, METAL, RESISTENTE, ESTERILIZÁVEL EM ESTUFA E/OU AUTOCLAVE	36 UNIDADES	R\$7,98	R\$287,28
64	<b>EXCLUSIVO</b> - PEDRA DE AFIAÇÃO TIPO ARKANSAS	36 UNIDADES	R\$15,79	R\$568,44



*Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

65	<b>EXCLUSIVO</b> - PORTA ALGODÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL	20 UNIDADES	R\$58,65	R\$1.173,00
66	<b>EXCLUSIVO</b> - SONDA EXPLORADORA Nº 05, EM METAL, RESISTENTE, ESTERILIZÁVEL EM ESTUFA E/OU AUTOCLAVE	36 UNIDADES	R\$12,40	R\$446,40
67	<b>EXCLUSIVO</b> - LIMA, TIPO K, 1º SÉRIE, 21MM	48 CAIXAS	R\$12,82	R\$615,36
68	<b>EXCLUSIVO</b> - GESSO PEDRA Obs. gesso pedra, amarelo, pacote com 1kg, para modelos odontológicos, gesso pedra tipo II	240 QUILOS	R\$6,84	R\$1.641,60
69	<b>EXCLUSIVO</b> - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, BISNAGA COM PASTA BASE (13G), BISNAGA COM PASTA CATALISADORA (11G) E BLOCO PARA MISTURA, RADIOPACO, COM ALTA RESISTÊNCIA À DISSOLUÇÃO PELO ÁCIDO FOSFÓRICO. AUTO ENDURECÍVEL.	150 CAIXAS	R\$30,67	R\$4.600,50
70	<b>EXCLUSIVO</b> - RESINA COMPOSTA MICRO HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COM TAMANHO DE MÉDIO DE PARTÍCULAS DE VIDRO DE 0,8 MICRONS E NANOPARTÍCULAS DE SILICA DE 40 NANÔMETROS. TEOR TOTAL DE CARGA INORGÂNICA DE 77,5% A 78,5% EM PESO E 56 A 59% EM VOLUME. COM FLUORESCÊNCIA E OPALESCÊNCIA NATURAL. SERINGA DE 04G. COR A3,5.	120 UNIDADES	R\$32,56	R\$3.907,20
71	<b>EXCLUSIVO</b> - PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL, E-SPEED, P/ TOMADAS RADIOGRÁFICAS INTRA BUCAIS	48 CAIXAS	R\$ 213,33	R\$ 10.239,84
72	<b>EXCLUSIVO</b> - POSICIONADOR DE FILMES RADIOGRÁFICOS, CONTENDO: INDICADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO, INDICADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E MOLAR INFERIOR DIREITO, INDICADOR PARA INCISIVOS CENTRAIS SUPERIORES E INFERIORES, POTE DE ESTERILIZAÇÃO, BLOCOS DE ISOLAMENTO, DISPOSITIVO PARA MORDIDA, 01 BITE WING.	12 CAIXAS	R\$ 67,93	R\$ 815,16
73	<b>EXCLUSIVO</b> - BROCA MAXI CUT PARA PEÇA RETA ( DE MÃO)	20	R\$45,96	R\$919,20



*Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

		UNIDADES		
74	<b>EXCLUSIVO</b> - PASTA ZINCO EUGENOLICA PARA MOLDAGEM CX,. COM 02 BISNAGAS(PASTA BRANCA E PASTA VERMELHA) DE 60GRS CADA. PASTA BRANCA COMPOSTA DE ÓXIDO DE ZINCO E ÓLEO VEGETAL; PASTA VERMELHA COMPOSTA EUGENOL E RESINA VEGETAL.	120 CAIXAS	R\$42,50	R\$5.100,00
75	<b>EXCLUSIVO</b> - CERA ROSA EM LÂMINA NUMERO 07 PARA USO ODONTOLÓGICO	50 CAIXAS	R\$16,86	R\$843,00
76	<b>EXCLUSIVO</b> - CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, ESTERELIZÁVEL EM ESTUFA E/OU AUTOCLAVE.	48 UNIDADES	R\$4,33	R\$207,84
77	<b>EXCLUSIVO</b> - SERINGA CARPULE, AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE, ESTERELIZÁVEL EM ESTUFA E/OU AUTOCLAVE DE USO ODONTOLÓGICO	60 UNIDADES	R\$57,66	R\$3.459,60
78	<b>EXCLUSIVO</b> - SUGADOR DESCARTÁVEL CIRÚRGICO DE USO ODONTOLÓGICO, ESTERELIZADO, CAIXA COM 40 UNIDADES	120 CAIXAS	R\$80,26	R\$9.631,20
79	<b>EXCLUSIVO</b> - CUBA PLÁSTICA PARA DESINFECÇÃO, CUBA PLÁSTICA PARA DESINFECÇÃO, COM ESCORREDOR E TAMPA. PARA IMERSÃO DOS INSTRUMENTAIS NO DETERGENTE ENZIMÁTICO. CONTÉM TRÊS PARTES: CUBA, ESCORREDOR E TAMPA.	12 UNIDADES	R\$70,86	R\$850,32
80	<b>EXCLUSIVO</b> – SINDESMOTOMO Obs. Utilizado em procedimentos cirúrgicos odontológicos, em aço inoxidável, autoclavável	24 UNIDADES	R\$22,21	R\$533,04
81	<b>EXCLUSIVO</b> - ALAVANCA APICAL Nº 303, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	20 UNIDADES	R\$26,79	R\$535,80
82	<b>EXCLUSIVO</b> - ALAVANCA APICAL Nº 304, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	20 UNIDADES	R\$35,96	R\$719,20
83	<b>EXCLUSIVO</b> - ALAVANCA CURVA SELDIN 1L, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	20	R\$23,25	R\$465,00





*Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

		UNIDADES		
84	<b>EXCLUSIVO</b> - ALAVANCA CURVA SELDIN 1R, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	20 UNIDADES	R\$20,94	R\$418,80
85	<b>EXCLUSIVO</b> - ALAVANCA RETA APICAL, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	20 UNIDADES	R\$31,15	R\$623,00
86	<b>EXCLUSIVO</b> - ALAVANCA RETA SELDIN 2, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	20 UNIDADES	R\$26,65	R\$533,00
87	<b>EXCLUSIVO</b> - ALGINATO - MATERIAL DE MOLDAGEM À BASE DE ALGINATO "DUST FREE" (LIVRE DE POEIRA). PROPRIEDADE DE TIXOTROPIA, ESCOAMENTO E ELASTICIDADE, COM RECUPERAÇÃO ELÁSTICA DE 98%. GRANDE ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO. TIPO I, DE PRESA RÁPIDA, AROMA MENTA. APRESENTAR COMPATIBILIDADE COM GESSO ODONTOLÓGICO, ALTA RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO, BAIXA SINÉRESE E DESSECAÇÃO.	400 PACOTES	R\$41,84	R\$16.736,00
88	<b>EXCLUSIVO</b> - AMALGAMA EM CÁPSULA, DE PRESA REGULAR, COM PARTÍCULAS ESFEROIDAIS IRREGULARES, 01 PORÇÃO; CRISTALIZAÇÃO REGULAR 40% AG, 31,3% SN, 28,7% CU(CÁPSULA DE UMA PORÇÃO)	300 UNIDADES	R\$206,69	R\$62.007,00
89	<b>EXCLUSIVO</b> - CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO DE ENDURECIMENTO QUÍMICO EM PRESENÇA DE ÁGUA OU SALIVA, MONOCOMPONENTE, RADIOPACO, A BASE DOXIDO DE ZINCO/ SULFATO DE ZINCO, COM FLÚOR, PESO LÍQUIDO NO MÍNIMO 25 GR. NÃO IRRITANTE AOS TECIDOS BUCAIS.	200 UNIDADES	R\$6,92	R\$1.384,00
90	<b>EXCLUSIVO</b> - CURETA DE DENTINA Nº 17, AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	20 UNIDADES	R\$6,47	R\$129,40
91	<b>EXCLUSIVO</b> - DISCO DE LIXA, PARA ACABAMENTO DE RESINAS COMPOSTAS, USO ODONTOLÓGICO, CAIXA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES, DISCOS FLEXÍVEIS ,IMPERMEÁVEIS, CODIFICADOS POR COR ONDE CADA COR REPRESENTA UMA IMPERMEÁVEIS, CODIFICADOS POR COR ONDE CADA COR REPRESENTA UMA GRADUAÇÃO	80 CAIXAS	R\$160,98	R\$12.878,40



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	DIFERENTE (GROSSA, MÉDIA, FINA E SUPER FINA). COM MANDRIL PRÓPRIO.			
92	<b>EXCLUSIVO</b> - ESCAVADOR DE DENTINA Nº 11 1/2, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	20 UNIDADES	R\$18,01	R\$360,20
93	<b>EXCLUSIVO</b> - ESPÁTULA Nº 36, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	20 UNIDADES	R\$18,90	R\$378,00
94	<b>EXCLUSIVO</b> - ESPÁTULA PARA RESINA COMPOSTA, BANHADAS EM NITRETO DE TITÂNIO, ANTI-ADERENTE, AUTOCLAVÁVEL.	20 UNIDADES	R\$101,23	R\$2.024,60
95	<b>EXCLUSIVO</b> - ESPÁTULA PLÁSTICA PARA MANIPULAÇÃO DE IONÔMERO COR AZUL	20 UNIDADES	R\$2,93	R\$58,60
96	<b>EXCLUSIVO</b> - FLÚOR GEL NEUTRO PARA APLICAÇÃO TÓPICA, DE ALTA VISCOSIDADE. NÃO DEVE CONTER CORANTES. FLUORETO DE SÓDIO 2%, NEUTRO, APRESENTAÇÃO EM GEL, USO ODONTOLÓGICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200 ML, COM TAMPA TIPO BATOQUE (DOADORA). NA EMBALAGEM DEVE APRESENTAR O NÚMERO DO LOTE, A DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE TIXOTRÓPICO.	120 FRASCOS	R\$6,56	R\$790,80
97	<b>EXCLUSIVO</b> - IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÕES RADIOPACO QUE APRESENTA TRIPLA PRESA: FOTOPOLIMERIZÁVEL, AUTO POLIMERIZÁVEL E REAÇÃO ÁCIDO-BASE. (AUTO POLIMERIZÁVEL)	150 CAIXAS	R\$62,23	R\$9.334,50
98	<b>EXCLUSIVO</b> - LÂMINA DE BISTURI Nº 15, CAIXA COM 100, ESTÉREIS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE	80 UNIDADES	R\$33,89	R\$2.671,20
99	<b>EXCLUSIVO</b> - LIMA HEDSTROEN 1ª SÉRIE - 21 MM	48 CAIXAS	R\$88,90	R\$4.267,20
100	<b>EXCLUSIVO</b> - LIMA HEDSTROEN 1ª SÉRIE - 25 MM	48 CAIXAS	R\$89,57	R\$4.299,36
101	<b>COTA PRINCIPAL</b> - PAPEL CARBONO PARA REPRODUÇÃO CÓPIA EXTREMAMENTE FIEL,	263	R\$300,33	R\$78.986,79



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	NÃO BORRA, FINO, COM ESPESSURA DE 0,02 MILÍMETROS E 10 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO POR FOLHA. BLOCO COM 12 FOLHAS, DUPLA FACE, AZUL / VERMELHA.	PACOTES		
102	<b>COTA RESERVADA</b> - PAPEL CARBONO PARA REPRODUÇÃO CÓPIA EXTREMAMENTE FIEL, NÃO BORRA, FINO, COM ESPESSURA DE 0,02 MILÍMETROS E 10 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO POR FOLHA. BLOCO COM 12 FOLHAS, DUPLA FACE, AZUL / VERMELHA.	87 PACOTES	R\$300,33	R\$26.128,71
103	<b>EXCLUSIVO</b> - PEDRA POMES, ESPESSURA 00 (ZERO/ZERO), EXTRAFINA, INODORA E INSÍPIDA, PARA USO ODONTOLÓGICO. APRESENTAÇÃO: EM POTES COM 100G. O FRASCO DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DA VALIDADE.	80 PACOTES	R\$3,99	R\$319,20
104	<b>EXCLUSIVO</b> - PINÇA HEMOSTÁTICA TIPO KELLY RETA, 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVÁVEL	10 UNIDADES	R\$30,48	R\$304,80
105	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 1190FF	48 UNIDADES	R\$2,30	R\$110,40
106	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA DE AÇO INOXIDÁVEL Nº 3168FF	48 UNIDADES	R\$5,05	R\$242,40
107	<b>EXCLUSIVO</b> - POSICIONADOR DE FILMES RADIOGRÁFICOS INFANTIL, CONTENDO: INDICADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO, INDICADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO, INDICADOR PARA INCISIVOS CENTRAIS SUPERIORES E INFERIORES, POTE DE ESTERILIZAÇÃO, BLOCOS DE ISOLAMENTO, DISPOSITIVO PARA MORDIDA, 01 BITE WING, AUTOCLAVÁVEL.	12 CAIXAS	R\$58,63	R\$703,56
108	<b>EXCLUSIVO</b> - RESINA COMPOSTA MICRO HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COM TAMANHO MÉDIO DE PARTÍCULAS DE VIDRO DE 0,8 MICRONS E NANOPARTÍCULA DE SILICA DE 40 NANÔMETROS; TEOR TOTAL DE CARGA INORGÂNICA DE 77,5% A 78,5% EM PESO E 56 A 59% EM VOLUME. COM FLUORESCÊNCIA E OPALESCÊNCIA NATURAL. SERINGA DE 04GR. COR	120 UNIDADES	R\$49,66	R\$5.959,20



*Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

	EA1			
109	<b>EXCLUSIVO</b> - RESINA COMPOSTA MICRO HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COM TAMANHO MÉDIO DE PARTÍCULAS DE VIDRO DE 0,8 MICRONS E NANOPARTÍCULA DE SILICA DE 40 NANÔMETROS; TEOR TOTAL DE CARGA INORGÂNICA DE 77,5% A 78,5% EM PESO E 56 A 59% EM VOLUME. COM FLUORESCÊNCIA E OPALESCÊNCIA NATURAL. SERINGA DE 04GR. COR EA	120 UNIDADES	R\$32,56	R\$3.907,20
110	<b>EXCLUSIVO</b> - SONDA MILIMETRADA TIPO WILLIAMS, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	36 UNIDADES	R\$36,41	R\$1.310,76
111	<b>EXCLUSIVO</b> - SPRAY REFRIGERANTE PARA CONGELAMENTO A BASE DE ÁGUA, INODORO E ATÓXICO SEM CFC (TEMPERATURA -50°C), PARA TESTE DE VITALIDADE DENTAL.	20 UNIDADES	R\$76,90	R\$1.538,00
112	<b>EXCLUSIVO</b> - SUGADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO. (PACOTE COM 40) COM TUBO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE E ATÓXICO. ARAME EM AÇO ESPECIAL, DESENVOLVIDO PARA FIXAÇÃO IMEDIATA NA POSIÇÃO DESEJADA PELO PROFISSIONAL. PONTEIRA CONFECCIONADA EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADA. PACOTE COM 40 UNIDADES.	600 PEÇAS	R\$10,23	R\$6.138,00
113	<b>EXCLUSIVO</b> - TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM SUPERFÍCIES PRÓXIMAS DE RESTAURAÇÕES DE RESINA COMPOSTA COM ABRASIVO À BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO E COSTADO DE POLIÉSTER. TAMANHO DAS TIRAS: 4 MM DE LARGURA E 170 MM DE COMPRIMENTO. ABRASIVO DE GRANULAÇÃO MÉDIA (CINZA) E FINA (BRANCA). CADA TIRA TEM UM CENTRO NEUTRO(SEM ABRASIVO) PARA INTRODUÇÃO NAS SUPERFÍCIES INTERPROXIMAIS DOS DENTES. CAIXA COM 150 TIRAS DE LIXA	120 UNIDADES	R\$63,23	R\$7.587,60
114	<b>EXCLUSIVO</b> - PONTA DIAMANTADA Nº- 3195 FF	48 UNIDADES	R\$4,62	R\$221,76



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

115	<b>EXCLUSIVO</b> - BICARBONATO DE SÓDIO, PARA USO EXCLUSIVO ODONTOLÓGICO, IDEAL PARA USO EM APARELHOS DE PROFILAXIA; COM AGENTE FLUIDIFICANTE. POTE COM 500GRS CADA.	80 PO	R\$18,25	R\$1.460,00
116	<b>EXCLUSIVO</b> - HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1% SOLUÇÃO DE BACTERICIDA PARA IRRIGAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, FRASCO COM 1000 ML.	150 UNIDADES	R\$7,07	R\$1.060,50
117	<b>EXCLUSIVO</b> - EXTIRPA NERVOS - CARTELA COM 10 UNIDADES - SORTIDOS	10 CAIXAS	R\$20,61	R\$206,10
118	<b>EXCLUSIVO</b> - KIT DE SILICONE ABRASIVO, INDICADO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES E FACETAS REALIZADAS COM RESINA COMPOSTA . KIT COM 08 UNIDADES	48 KT	R\$44,12	R\$2.117,76
119	<b>EXCLUSIVO</b> - AGULHA LONGA PARA ANESTESIA ODONTOLÓGICA, DESCARTÁVEL. ESTERELIZADA, NÃO TÓXICA, CX. COM 100 UNID.	24 CAIXAS	R\$24,53	R\$588,72
120	<b>EXCLUSIVO</b> - FIO DE SUTURA DE SEDA PRETA , 4-0. AGULHA ½ CT 1,7CM.- ENTREGUE EM EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	72 UNIDADES	R\$143,00	R\$10.296,00
121	<b>EXCLUSIVO</b> - MATRIZ PARA AMÁGAMA DE AÇO INOXIDÁVEL MALEÁVEL 0,07MM.CAIXA COM 50CM	150 CAIXAS	R\$1,56	R\$234,00
122	<b>EXCLUSIVO</b> - FIO DE SUTURA MONONYLON 4-0 AGULHA 1,7CM.EMBALAGEM COM 24 UNIDADES FIO NÃO ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, COMPOSTO DE NYLON MONONYLON 4.0	72 UNIDADES	R\$32,57	R\$2.345,04
123	<b>EXCLUSIVO</b> - REVELADOR DE FILMES RADIOGRÁFICOS, SOLUÇÃO REVELADORA DE FILME DE RAIO-X, PRONTA PARA USO. EMBALAGEM CONTENDO 475 ML	120 FRASCOS	R\$35,90	R\$4.308,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

124	<b>EXCLUSIVO</b> - FIXADOR DE FILMES RADIOGRÁFICOS, SOLUÇÃO FIXADORA DE FILME DE RAIOS-X, PRONTA PARA USO. EMBALAGEM CONTENDO 475 ML	120 FRASCOS	R\$23,39	R\$2.806,80
125	<b>EXCLUSIVO</b> - VERNIZ FLUORETADO, CONTÉM 5% DE FLUORETO DE SÓDIO. EMBALAGEM CONTENDO 10 ML DE VERNIZ E 10 ML DE SOLVENTE	20 FRASCOS	R\$21,88	R\$437,60
126	<b>EXCLUSIVO</b> - ADESIVO E PRIMER EM UM SÓ FRASCO PARA RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, AGENTE DE UNIÃO MULTI-USO, FRASCO COM 06 ML.	120 FRASCOS	R\$102,80	R\$12.336,00
127	<b>EXCLUSIVO</b> – ANTI - SÉPTICO BUCAL DE SOLUÇÃO DE DIGLUCANATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, FRASCO COM 500ML COM 0% DE ÁLCOOL.	100 UNIDADES	R\$8,88	R\$888,00
128	<b>EXCLUSIVO</b> - RESINA COMPOSTA MICRO HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL, SERINGA DE 04GR. COR EA3 Obs. com tamanho médio de partículas de vidro de 0,8 microns e nanopartículas de sílica de 40 nanômetros, teor total de carga inorgânica de 77,5% a 78,5% em peso e 56 a 59% em volume, com fluorescência e opalescência natural.	120 UNIDADES	R\$46,81	R\$5.617,20
129	<b>EXCLUSIVO</b> - LUBRIFICANTE ÚNICO PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, MINERAL, COM BAIXA VISCOSIDADE, QUE PREVINE A OXIDAÇÃO, LIMPA, LUBRIFICA, E PROTEGE AS PEÇAS DE MÃO ODONTOLÓGICAS. PRODUTO QUE NÃO CONTÉM CFC E SEJA ATÓXICO. FRASCO 200ML.	150 FRASCOS	R\$23,86	R\$3.579,00
130	<b>EXCLUSIVO</b> - INDICADOR BIOLÓGICO PARA MONITORAMENTO DOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES. CAIXA COM 10 UNIDADES. FORNECE O RESULTADO EM 24 HORAS	50 CAIXAS	R\$61,57	R\$3.078,50
131	<b>EXCLUSIVO</b> - ESPÁTULA PARA RESINA Nº 1, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOLAVÁVEL.	20 UNIDADES	R\$9,02	R\$180,40



*Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

132	<b>EXCLUSIVO</b> - FIO RETRATOR PARA AFASTAMENTO GENGIVAL. FIO DE 100% ALGODÃO E NÃO IMPREGNADO, PODENDO SER EMBEBIDO EM LÍQUIDO HEMOSTÁTICO. ESPESSURA DO FIO: 00	36 UNIDADES	R\$20,97	R\$754,92
133	<b>EXCLUSIVO</b> - PINÇA HEMOSTÁTICA TIPO KELLY CURVA, 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	10 UNIDADES	R\$26,26	R\$262,60
134	<b>EXCLUSIVO</b> - FIO DENTAL COM 500 METROS	100 UNIDADES	R\$10,92	R\$1.092,00
135	<b>EXCLUSIVO</b> - DESTILADOR DE ÁGUA ESPECIFICAÇÕES: DESTILADOR DE ÁGUA PARA PRODUÇÃO DE, NO MÍNIMO 3,8 LITROS DE ÁGUA DESTILADA PARA USO ODONTOLÓGICO. SEM NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO HIDRÁULICA. RESERVATÓRIO DE ÁGUA DE NO MÍNIMO, 4 LITROS. DURAÇÃO DO CICLO DE, POR VOLTA DE 6 A 8 HORAS. VOLTAGEM DE 127 OU 220V. FREQUÊNCIA DE NO MÍNIMO 60HZ. TEMPERATURA DE TRABALHO ENTRE 25 A 40°C. COR BRANCA	05 UNIDADES	R\$1.063,07	R\$5.315,35
136	<b>EXCLUSIVO</b> - APARELHO DE PROFILAXIA, CONTENDO: APARELHO DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO PARA REMOÇÃO DO BIOFILME MINERALIZADO(TÁRTARO) E NÃO MINERALIZADO.	05 UNIDADES	R\$1.682,33	R\$8.411,65
137	<b>EXCLUSIVO</b> - CONTRA ÂNGULO, MODELO STANDARD, ACOPLÁVEL AO MICRO MOTOR ATRAVÉS DE SISTEMA INTRA COM GIRO LIVRE DE 360° SOBRE O MICRO MOTOR, TRANSMISSÃO DE TORQUE A BROCA POR CONJUNTO DE EIXOS E ENGRENAGENS COM RELAÇÃO DE TRANSMISSÃO 1:1, FABRICADO EM LATÃO E ALUMÍNIO, CABEÇA QUE PERMITE O USO DE BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO E DE ALTA ROTAÇÃO, SENDO A DE ALTA ROTAÇÃO ATRAVÉS DE MANDRIL COM USO DE SACA BROCA PARA COLOCAR E RETIRAR, FIXAÇÃO DA BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ATRAVÉS DE SISTEMA TRAVA DE AÇO COM ABERTURA LATERAL, EIXO PRINCIPAL DO SUPORTE DE BROCAS APOIADO SOBRE ROLAMENTOS COM ESFERAS DE AÇO, COM TRATAMENTO DE NANOTECNOLOGIA (MATERIAL BACTERICIDA PERMANENTE) E ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE	12 UNIDADES	R\$306,67	R\$3.680,04



*Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

138	<b>EXCLUSIVO</b> - FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS SEM FIO. FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS COM LUZ FRIA A LED. FUNCIONAMENTO A BATERIA SEM FIO. BASE COM CARREGADOR PARA A BATERIA MULTITENSÃO AUTOMÁTICO 110/220 COM LED INDICATIVO DE CARGA. COMPRIMENTO DE ONDA NA FAIXA IDEAL PARA FOTO POLIMERIZAÇÃO E CLAREAMENTO DENTAL ENTRE 440 A 480NM. POTÊNCIA SUPERIOR A 500 MW/CM2. SISTEMA DE CONTROLE QUE INTERROMPE O FUNCIONAMENTO QUANDO A CARGA DA BATERIA NÃO FOR SUFICIENTE PARA MANTER A POTENCIA DE POLIMERIZAÇÃO. PROGRAMAÇÃO DE TEMPO ATE 100 SEGUNDOS, COM BIP SONORO A CADA 10 SEGUNDOS. PONTEIRA EM POLÍMERO COM PROTETOR OCULAR.	05 UNIDADES	R\$405,67	R\$2.028,35
139	<b>EXCLUSIVO</b> - MICRO MOTOR SEM SPRAY, SISTEMA DE CONEXÃO BORDEM 02 FUROS, SISTEMA INTRA DE ENCAIXE RÁPIDO PERMITINDO GIRO DE 360° DAS PEÇAS ACOPLADAS, COMANDO DE INVERSÃO E REGULAGEM DE ROTAÇÃO DE 3.000 A 20.000 RPM, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, COM TRATAMENTO DE NANOTECNOLOGIA (MATERIAL BACTERICIDA PERMANENTE) E ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE	12 UNIDADES	R\$771,30	R\$9.255,60
140	<b>EXCLUSIVO</b> - ALTA ROTAÇÃO SISTEMA DE CONEXÃO BORDEM 02 FUROS, SPRAY TRIPLO, TURBINA BALANCEADA, ROLAMENTOS COM SEPARADOR DE ESFERAS EM CERÂMICA APOIADOS EM ANÉIS DE BORRACHA, SISTEMA PUSH BOTTON (NÃO USA SACA BROCA) PARA COLOCAÇÃO E RETIRADA DE BROCAS, FABRICADA EM LATÃO E ALUMÍNIO, COM TRATAMENTO DE NANOTECNOLOGIA (MATERIAL BACTERICIDA PERMANENTE) E ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE.	12 UNIDADES	R\$399,67	R\$4.796,04

**OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.**

**\* Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**